



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年7月24日

上場会社名 日本ユピカ株式会社

上場取引所 東

コード番号 7891 URL <http://www.u-pica.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山根 祥弘

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部長 (氏名) 三浦 弘之

TEL 03-6850-0261

四半期報告書提出予定日 2019年8月2日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	2,669	4.6	10		20		13	
2019年3月期第1四半期	2,799	6.6	2		1	95.5	1	96.5

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 31百万円 (%) 2019年3月期第1四半期 20百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	5.06	
2019年3月期第1四半期	0.42	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	14,346	9,244	61.7
2019年3月期	14,879	9,266	59.7

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 8,847百万円 2019年3月期 8,881百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		20.00	20.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		0.00		20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,650	2.4	60	1.5	50	6.3	40	26.7	14.56
通期	11,950	1.4	380	39.1	365	51.5	250	39.4	91.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期1Q	2,750,000 株	2019年3月期	2,750,000 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2020年3月期1Q	2,631 株	2019年3月期	2,631 株
------------	---------	----------	---------

期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期1Q	2,747,389 株	2019年3月期1Q	2,747,389 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績は、樹脂材料につきましては、工業機材用途、輸送機器用途、住宅機材用途等が低調に推移したことにより、販売数量は前年同四半期を下回りました。

機能化学品では、工業用塗料関連、メタクリル酸エステル類の出荷が前年同四半期を上回りましたことにより、販売数量、販売金額ともに前年同四半期を上回りました。

中国子会社におきましては、販売数量減少により、売上高、利益ともに前年同四半期を下回りました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高26億69百万円（前年同四半期比4.6%減）と前年同四半期を下回りましたが、前年においては、原燃料価格上昇に対する販売価格改定が遅れていたこともあり、利益面では、営業利益10百万円（前年同四半期は営業損失2百万円）、経常利益20百万円（前年同四半期比18百万円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益13百万円（前年同四半期比12百万円増）と増益になりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は112億13百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億91百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が74百万円減少、受取手形及び売掛金が2億12百万円減少、商品及び製品が1億46百万円減少したことなどによるものであります。固定資産は31億33百万円となり、前連結会計年度末に比べ41百万円減少いたしました。これは主に有形固定資産が30百万円減少、投資その他の資産は8百万円減少したことなどによるものであります。

この結果、総資産は、143億46百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億32百万円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は40億34百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億26百万円減少いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が3億20百万円減少、未払法人税等が3億5百万円減少したことなどによるものであります。固定負債は10億67百万円となり、前連結会計年度末に比べ16百万円増加いたしました。これは主に退職給付に係る負債が12百万円増加したことなどによるものであります。

この結果、負債合計は、51億2百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億10百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は92億44百万円となり、前連結会計年度末に比べ21百万円減少いたしました。これは主に利益剰余金が39百万円減少、非支配株主持分が12百万円増加したことなどによるものであります。

この結果、自己資本比率は61.7%（前連結会計年度末は59.7%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年5月7日発表の「2019年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,860,287	4,785,977
受取手形及び売掛金	4,191,910	3,979,500
電子記録債権	746,323	669,772
有価証券	500,000	500,000
商品及び製品	904,955	757,986
仕掛品	44,673	64,201
原材料及び貯蔵品	389,043	404,083
その他	73,436	56,148
貸倒引当金	△5,977	△4,245
流動資産合計	11,704,653	11,213,424
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	773,188	761,593
機械装置及び運搬具(純額)	547,800	533,213
土地	1,071,568	1,071,568
その他(純額)	170,318	166,070
有形固定資産合計	2,562,875	2,532,446
無形固定資産	36,355	34,266
投資その他の資産		
その他	575,440	566,909
貸倒引当金	△100	△100
投資その他の資産合計	575,340	566,809
固定資産合計	3,174,571	3,133,522
資産合計	14,879,224	14,346,947
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,255,207	2,934,814
電子記録債務	110,081	104,379
短期借入金	253,337	317,605
未払法人税等	327,590	22,028
引当金	100,576	47,325
その他	514,513	608,745
流動負債合計	4,561,307	4,034,899
固定負債		
退職給付に係る負債	689,343	702,199
役員退職慰労引当金	42,682	45,558
再評価に係る繰延税金負債	202,780	202,780
資産除去債務	26,873	26,920
その他	89,885	90,211
固定負債合計	1,051,565	1,067,669
負債合計	5,612,872	5,102,568

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,100,900	1,100,900
資本剰余金	889,640	889,640
利益剰余金	6,400,333	6,360,810
自己株式	△2,543	△2,543
株主資本合計	8,388,330	8,348,807
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	65,150	58,816
土地再評価差額金	459,467	459,467
為替換算調整勘定	△30,966	△19,643
その他の包括利益累計額合計	493,651	498,641
非支配株主持分	384,369	396,929
純資産合計	9,266,351	9,244,378
負債純資産合計	14,879,224	14,346,947

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	2,799,194	2,669,756
売上原価	2,350,615	2,221,961
売上総利益	448,578	447,795
販売費及び一般管理費	451,384	437,156
営業利益又は営業損失(△)	△2,805	10,638
営業外収益		
受取利息	76	803
受取配当金	18,279	1,583
為替差益	-	9,368
その他	706	4,040
営業外収益合計	19,062	15,796
営業外費用		
支払利息	2,388	1,478
売上割引	3,500	2,584
為替差損	8,208	-
その他	363	2,121
営業外費用合計	14,460	6,184
経常利益	1,796	20,250
税金等調整前四半期純利益	1,796	20,250
法人税等	4,072	6,334
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△2,276	13,916
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△3,434	9
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,157	13,907

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△2,276	13,916
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△486	△6,333
為替換算調整勘定	△17,773	23,874
その他の包括利益合計	△18,259	17,541
四半期包括利益	△20,536	31,457
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△8,392	18,897
非支配株主に係る四半期包括利益	△12,143	12,560

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。